
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 46/2024 - REIT (11.01) 

 23006.027815/2024-67Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 23 de Dezembro de 2024

 (Assinado digitalmente em 23/12/2024 11:29 )
MONICA SCHRODER

REITOR (Substituto)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 46 2024 EDITAL 23/12/2024 351318f8ab

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

REITORIA 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP · CEP 09280-560 
Bloco A · Torre 1 · 2º andar · Fone: (11) 3356.7556 

sugepe@ufabc.edu.br 

 
EDITAL 

Homologa o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação de professor 
visitante referente ao Edital nº 023/2024 

 

A VICE-REITORA, NO EXERCÍCIO DA REITORIA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de professor 
visitante referente ao Edital nº 023/2024, de 09/08/2024 (Processo n.º 23006.014601/2024-
21), publicado no DOU nº 154, de 12/08/2024, Seção 3, página(s) 67, área: Políticas públicas 
com enfoque em gênero, raça e classe, subárea(s): Direitos humanos, diversidade e 
interseccionalidades, relações étnico-raciais e racismo, transnacionalismo negro, movimentos 
negros, 1 (uma) vaga: 

 
1º VALTER ROBERTO SILVERIO 

2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 
 
 
 
 

 
MÔNICA SCHRÖDER 

Vice-Reitora no exercício da Reitoria 


